議会改革に関する調査特別委員会 会議概要

日  時 令和２年３月１９日（木） 16：42 ～16：57

出 席 者
☑石川委員長  ☑玉城副委員長 ☑伊佐委員  ☑平安座委員   ☑又吉委員

☑宮城政司委員 ☑宮城司委員  ☑山城委員  ☑真喜志委員  ☑知念委員

協議事項
①議会改革検討事項の中期取り組みについて

②議会改革検討事項の長期取り組みについて

配付資料
①議会改革検討事項の取り組みについて（案）

②沖縄国際大学図書館利活用について（依頼）

会議概要

①議会改革検討事項の中期取り組みについて

・ナンバー17）常任委員会の任期見直し

 現行規定で申し出により所属変更可能であるため、現行の運用とする。

・ナンバー19）議会だよりのページ増と広告掲載

 ページ増により議会広報の充実を図る方向で、広告収入等により財政面の負担

がなくなる方法について広報広聴委員会に調査研究を引き継ぐ。

②議会改革検討事項の長期取り組みについて

・ナンバー25）大学との連携

 個別事業として、沖縄国際大学図書館の利活用について依頼しているが、３月

26 日に回答書をいただけることとなった。今後、具体的な内容を詰めていき、議

会の調査力向上につなげる活用方法を全議員へ周知していく。

・ナンバー24）災害時における議会の役割明確化

 市防災計画の説明聴取について見通しがついた段階で次回委員会を招集する。